
SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

mo SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

MOURA E 

SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

 

 

 

 
 

 

 
          

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

 

CLIPPING DO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 

 13.10.2022  
 

SEÇÃO I 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

GABINETE DO MINISTRO 

 
PORTARIA MCOM Nº 6.230, DE 20 DE JULHO DE 2022 

 

 O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das suas atribuições, observado o disposto no 

Decreto nº 5.371, de 17 de fevereiro de 2005, e alterações, e o disposto no artigo 18 da Portaria nº 141, de 22 de julho de 

2020, publicada no Diário Oficial da União em 24/07/2020, bem como o que consta dos Processos nº 

53115.006117/2021-17 e nº 53115.003986/2021-81, resolve:  

 Art. 1º Outorgar autorização à RÁDIO E TELEVISÃO OM LTDA., pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 

77.237.733/0001-79, para executar, por prazo indeterminado, o serviço de retransmissão de televisão, ancilar ao serviço 

de radiodifusão de sons e imagens, com utilização do canal 47 (quarenta e sete), em caráter primário e com tecnologia 

digital, no município de DOURADOS, estado de MATO GROSSO DO SUL.  

 Art. 2º A autorização ora outorgada tem caráter precário e objetiva-se a retransmitir os sinais provenientes da 

RÁDIO E TELEVISÃO OM LTDA., pessoa jurídica concessionária do serviço de radiodifusão de sons e imagens, 

inscrita no CNPJ sob o nº 77.237.733/0001-79, cuja outorga foi deferida por meio do Decreto nº 39.326, de 05 de junho 

de 1955, publicado no Diário Oficial da União de 11 de junho de 1955, para execução do serviço no município de 

CURITIBA, estado do PARANÁ.  

 Art. 3º A presente autorização reger-se-á pelas disposições do citado Decreto e demais normas específicas.  

 Art. 4º Para fins de execução do referido serviço deverão ser observado os prazos para a obtenção da autorização 

de uso de radiofrequência junto à Anatel e solicitação do licenciamento da estação, estabelecidos no artigo 24 do Decreto 

nº 5.371, de 17 de fevereiro de 2005, alterado pelo Decreto nº 10.405, de 25 de junho de 2020.  

 Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

FÁBIO FARIA 

 

SECRETARIA DE RADIODIFUSÃO 
 

PORTARIA MCOM Nº 6.697, DE 4 DE OUTUBRO DE 2022 

 

 O SECRETÁRIO DE RADIODIFUSÃO, no uso de suas atribuições, e observado o disposto no Decreto nº 

5.820, de 29 de junho de 2006, na Portaria nº 4.287, de 21 de setembro de 2015, e na Portaria nº 2.524, de 04 de maio de 

2021, e considerando o que consta do Processo nº 53115.015657/2022-64, resolve:  

 Art. 1º Consignar à entidade MUNICÍPIO DE CASTRO, CNPJ nº 77.001.311/0001- 08, autorizatária do Serviço 

de Retransmissão de Televisão, em caráter secundário, na localidade de CASTRO/PR, o canal 36 (trinta e seis), para 

transmissão digital do mesmo serviço e na mesma localidade, no âmbito do Sistema Brasileiro de Televisão Digital 

Terrestre.  

 Art. 2º A presente consignação reger-se-á pelas disposições do Código Brasileiro de Telecomunicações, leis 

subsequentes e seus regulamentos, bem como pelo Decreto nº 5.820, de 2006.  

 Art. 3º Para fins de execução do referido serviço, deverão ser observados os prazos para a obtenção da 

autorização de uso de radiofrequência junto à Anatel e solicitação do licenciamento da estação, conforme previsto na 

Portaria nº 4.287, de 21 de setembro de 2015 e na Portaria nº 2.524, de 04 de maio de 2021.  

 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

MAXIMILIANO SALVADORI MARTINHÃO 

 

 

 

 



 
  

 

 

 

 
 

 

 

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

gina 2 

DEPARTAMENTO DE INOVAÇÃO, REGULAMENTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 

 
PORTARIAS DE 10 DE OUTUBRO DE 2022 

 

 Art. 1º Anular as decisões exaradas pelas Portarias contidas na coluna Portaria de Sanção da tabela abaixo e 

arquivar os processos sem aplicação de sanção, conforme as decisões constantes nas Portarias referenciadas na coluna 

Portaria de Anulação. 

 Art. 2º As Portarias indicadas na coluna Portaria de Anulação entram em vigor na data de suas publicações. 

N° do Processo Entidade Serviço Município UF Portaria de Sanção Portaria de Anulação 

53000.031452/2013 
Rádio Tradição 

Ltda 
OM 

Rio Branco do 

Sul 
PR 

Portaria DEIRF n° 571 de 17/03/2019 

(DOU de 20/03/2019) 

Portaria DEIRF n° 6414 

de 10/10/2022 

FERNANDO RIBEIRO RAMOS 

 

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE OUTORGA E RECURSOS À PRESTAÇÃO 

 

GERÊNCIA DE ESPECTRO, ÓRBITA E RADIODIFUSÃO 

 
CONSULTA PÚBLICA Nº 74, DE 5 DE OUTUBRO DE 2022 

 

 O SUPERINTENDENTE DE OUTORGA E RECURSOS À PRESTAÇÃO - SUBSTITUTO, DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 156 do Regimento 

Interno, aprovado pela Resolução nº 612, de 29 de abril de 2013, submete a comentários e sugestões do público geral, a 

TOMADA DE SUBSÍDIOS, na forma da Consulta Pública nº 74 de 2022, contendo questionamentos a respeito do uso do 

espectro de radiofrequências por sistemas de telecomunicações associados ao Serviço Limitado Privado, que visa coletar 

informações para subsidiar proposta de atualização das condições de uso do espectro pelos sistemas de telecomunicações 

mencionados. constante dos autos do processo nº 53500.310198/2022-86.  

 O texto completo da proposta estará disponível na Biblioteca da Anatel, no endereço subscrito e na página da 

Anatel na Internet, no endereço eletrônico http://sistemas.anatel.gov.br/participa, a partir das 14 horas da data da 

publicação desta Consulta Pública no Diário Oficial da União.  

 As contribuições e sugestões fundamentadas e devidamente identificadas devem ser encaminhadas, 

preferencialmente, por meio do formulário eletrônico do Sistema Interativo para Participação Social (Participa Anatel), 

indicado no parágrafo anterior, relativo a esta Tomada de Subsídios, no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar da 

data da publicação desta Consulta Pública no Diário Oficial da União.  

 Serão também consideradas as manifestações encaminhadas por carta, fax ou correspondência eletrônica para:  

 AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES - ANATEL  

 SUPERINTENDÊNCIA DE OUTORGA E RECURSOS À PRESTAÇÃO.  

 CONSULTA PÚBLICA Nº 74, DE 05 DE OUTUBRO DE 2022.  

 Proposta de de atualização das condições de uso do espectro pelos sistemas de telecomunicações associados ao 

Serviço Limitado Privado.  

 Setor de Autarquias Sul - SAUS - Quadra 6, Bloco F, Térreo - Biblioteca  

 CEP: 70070-940 - Brasília/DF  

 Telefone: 2312-2001  

 Correio Eletrônico: biblioteca@anatel.gov.br  

 As manifestações recebidas merecerão exame pela Anatel e permanecerão à disposição do público na Biblioteca 

da Agência.  

VINICIUS OLIVEIRA CARAM GUIMARÃES 

 

ATO Nº 14.294, DE 11 DE OUTUBRO DE 2022 

 

 Revoga o item 72 do Ato nº 1331, de 02 de Março de 2021, Anexo I: Alteração de Canais, Plano Básico de 

Distribuição de Canais de Televisão Digital (PBTVD), que teve extrato publicado no Diário Oficial da União em 08 de 

Março de 2021, seção 1, página 10. Proc. 53500.071888/2020-42. Este Ato entra em vigor na data de publicação deste 

extrato no DOU, sua íntegra estará disponível no portal: https://www.gov.br/anatel/pt-br/  

VINICIUS OLIVEIRA CARAM GUIMARÃES  

Superintendente 

 



 
  

 

 

 

 
 

 

 

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

gina 3 

ATO Nº 14.295, DE 11 DE OUTUBRO DE 2022 

 

 Revoga o item 2 do Ato nº 1547, de 09 de março de 2021, Anexo I: Alteração de Canais, que teve extrato 

publicado no Diário Oficial da União em 25 de março de 2021, seção 1, página 10. Proc. 53500.005735/2021-98. Este 

Ato entra em vigor na data de publicação deste extrato no DOU, sua íntegra estará disponível no portal: 

https://www.gov.br/anatel/pt-br/  

VINICIUS OLIVEIRA CARAM GUIMARÃES  

Superintendente 

 

ATO Nº 14.296, DE 11 DE OUTUBRO DE 2022 

 

 Revoga o item 47 do Ato nº 4839, de 29 de junho de 2021, Anexo I: Alteração de Canais, Plano Básico de 

Distribuição de Canais de Televisão Digital (PBTVD), que teve extrato publicado no Diário Oficial da União em 02 de 

julho de 2021, seção 1, página 15. Proc. 53500.039672/2021-73. Este Ato entra em vigor na data de publicação deste 

extrato no DOU, sua íntegra estará disponível no portal: https://www.gov.br/anatel/pt-br/  

VINICIUS OLIVEIRA CARAM GUIMARÃES  

Superintendente 

 

ATO Nº 14.298, DE 11 DE OUTUBRO DE 2022 

 

 Revoga o item 92 do Ato nº 7063, de 31 de agosto de 2021, Anexo I: Alteração de Canais, que teve extrato 

publicado no Diário Oficial da União em 03 de setembro de 2021, seção 1, página 15. Proc. 53500.057682/2021-91. Este 

Ato entra em vigor na data de publicação deste extrato no DOU, sua íntegra estará disponível no portal: 

https://www.gov.br/anatel/pt-br/  

VINICIUS OLIVEIRA CARAM GUIMARÃES  

Superintendente 

 


